
Elektronisko iepirkumu sistēmas aktualitātes

e-pasūtījumi

e-izsoles

e-konkursi

e-izziņas

VRAA Elektronisko iepirkumu departaments

Oļegs Fiļipovičs



2

0 10000000 20000000 30000000 40000000 50000000 60000000 70000000 80000000

Biroja papīrs

un kancelejas

preces

Biroja tehnika

un tās piederumi

Saimniecības

preces

Pārtikas

preces

Biroja

mēbeles

Medikamenti/

medicīn. preces

Datortehnika/

servertehnika

Programmatūra

un atbalsts

Agrozījums pa EIS preču grupām, EUR

2021

2020

2019

2018

2017

2016

2015

2014

2013

2012

+61,6%

+28,5%

+16,1%

Iekārtām: - 34,3%

Piederumiem: - 17,6%

- 21,5%

Pandēmijas sekas EIS e-katalogos



Plašākas sankcijas

Regulāra sankciju pārbaude, ko veic VRAA:
08.04.2022. EK regula (ES) 2022/576, ar kuru groza Padomes regulu (ES) Nr. 833/2014 par ierobežojošiem 
pasākumiem saistībā ar Krievijas darbībām, kas destabilizē situāciju Ukrainā (turpmāk – Regula), kas stājās 
spēkā 2022.gada 9.aprīlī. 

Saskaņā ar Regulas 5.k panta 1.punktu pasūtītājiem aizliegts piešķirt jebkādus publiskus līgumus, ja
iepirkuma līguma noslēgšanai piemērots Publisko iepirkumu likums, un ja līgumu slēdz ar:

a) Krievijas valstspiederīgo vai fizisku vai juridisku personu, vienību vai struktūru, kas veic
uzņēmējdarbību Krievijā;

b) juridisko personu, vienību vai struktūru, kuras īpašumtiesības vairāk nekā 50 % apmērā tieši vai netieši
pieder Regulas 5.k panta 1.punkta a) apakšpunktā minētajai vienībai; vai

c) fizisku vai juridisku personu, vienību vai struktūru, kas darbojas kādas Regulas 5.k panta 1.punkta a)
vai b) apakšpunktā minētās vienības vārdā vai saskaņā ar tās norādēm, tostarp, ja uz tām attiecas vairāk nekā
10 % no līguma vērtības, apakšuzņēmējiem, piegādātājiem vai vienībām, uz kuru spējām paļaujas publiskā
iepirkuma direktīvu nozīmē.

Iespējams, ka tiks mainīts EIS pieejamo preču klāsts, kas varētu būt pakļauts sankcijām. 

Vajag izvērtēt vismaz šādu ražotāju produktu iepirkumu nepieciešamību: Kaspersky, Abbyy, Veeam, Huawei.

3



MK Nr.442 izmantošana

MK 442. var piemērot pasūtītāji, iekļaujot prasības komentāros:
28.07.2015. MK noteikumi Nr.442 «Kārtība, kādā tiek nodrošināta informācijas un komunikācijas tehnoloģiju sistēmu atbilstība minimālajām
drošības prasībām» paredz vairākus ražotāju un piegādātāju ierobežojumus, t.sk.:

36. Paaugstinātas drošības sistēmu uzturēšanas ārpakalpojuma līgumu atļauts slēgt vienīgi ar:

36.1. juridisku personu:

36.1.1. kas ir reģistrēta NATO, Eiropas Savienības vai Eiropas Ekonomikas zonas dalībvalstī;

36.1.2. kuras patiesais labuma guvējs ir NATO, Eiropas Savienības, Eiropas Ekonomikas zonas valsts pilsonis vai Latvijas
Republikas nepilsonis;

36.1.3. kuras pakalpojuma nodrošināšanai izmantoto programmatūru vai iekārtu ražotājs ir juridiska persona, kas reģistrēta NATO,
Eiropas Savienības vai Eiropas Ekonomikas zonas dalībvalstī, vai fiziska persona, kas ir Latvijas Republikas valstspiederīgais,
NATO, Eiropas Savienības vai Eiropas Ekonomikas zonas valsts pilsonis;

36.2. fizisku personu, kas ir NATO, Eiropas Savienības, Eiropas Ekonomikas zonas valsts pilsonis vai Latvijas Republikas nepilsonis.

36.1 Līgumu par pakalpojumu, programmatūru vai iekārtu iegādi paaugstinātas drošības sistēmām atļauts slēgt ar:

36.1 1. juridisku personu:

36.1 1.1. kas ir reģistrēta NATO, Eiropas Savienības vai Eiropas Ekonomikas zonas dalībvalstī;

36.1 1.2. kuras patiesais labuma guvējs ir NATO, Eiropas Savienības, Eiropas Ekonomikas zonas valsts pilsonis vai Latvijas
Republikas nepilsonis;

36.1 1.3. kuras pakalpojuma nodrošināšanai izmantoto programmatūru vai iekārtu ražotājs ir juridiska persona, kas reģistrēta NATO,
Eiropas Savienības vai Eiropas Ekonomikas zonas dalībvalstī, vai fiziska persona, kas ir Latvijas Republikas valstspiederīgais,
NATO, Eiropas Savienības vai Eiropas Ekonomikas zonas valsts pilsonis;

36.1 2. fizisku personu, kas ir Lijas Republikas valstspiederīgais, NATO, Eiropas Savienības vai Eiropas Ekonomikas zonas valsts pilsonis.

4



5

Izmaiņas PEIN/EIS obligātas preču grupās

VRAA nodrošinātās preču grupas 

Citu centralizēto institūciju nodrošinātās 
preču grupas

1.      e-katalogs  Biroja papīrs un kancelejas preces

2.      e-katalogs  Datortehnika un datortehnikas uzstādīšana 

3.   e-katalogs/DIS  Demonstrācijas iekārtas un demonstrācijas iekārtu uzstādīšana (interaktīvās tāfeles)

4.      e-katalogs Drukas un kopēšanas iekārtas

5.      e-katalogs Drukas iekārtu piederumi

6.      e-katalogs Mēbeles

7.      e-katalogs Programmatūra un programmatūras izmantošanas apmācības

8.      e-katalogs Saimniecības preces (būs jauni preču veidi)

9.      e-katalogs Servertehnika, datu glabātuves un to uzstādīšana (notiek ražotāju pakalpojumu pilotprojekts)

10.    e-katalogs Pārtika

11. DIS Veselības apdrošināšanas pakalpojumi Mākoņskaitļošanas pakalpojumi no 2024.g.

12. NVD e-katalogs Medikamenti, medicīnas preces un individuālie aizsardzības līdzekļi

13. TM e-katalogs Civilstāvokļa aktu reģistrācijas veidlapas

14. VNĪ/EM DIS Elektroenerģija

15. VALIC ? Degviela no 2023.g.?

16. IZM e-katalogs Laboratorijas materiāli no 2023.g.?



Citas izmaiņas PEIN/PIL
No 01.01.2023. PEIN paredz iespēju pārbaudīt:

• nodokļu nomaksu Latvijā (VID) reģistrētajiem ārvalstu uzņēmējiem;

• vai ar prokurora vai tiesas nolēmumu aizliegts piedalīties valsts vai pašvaldības iepirkumos vai 

iepirkuma procedūrās;

• profesionālās darbības pārkāpumu esamību;

• Pasūtītājiem (nepamatoti lēta piedāvājuma pārbaudes vajadzībām) piegādātāju darbinieku vidējās 

stundas tarifa likmes profesiju grupās.

No 01.01.2023. PIL 38.pants paredz izmaiņas piedāvājumu iesniegšanā EIS nepieejamības gadījumos: 

Ja konstatēti sistēmas darbības traucējumi, kuru dēļ nav bijis iespējams iesniegt piedāvājumus vai

pieteikumus kopumā vismaz divas stundas pēdējo 24 stundu laikā vai 10 minūtes pēdējo četru stundu laikā

līdz piedāvājumu vai pieteikumu iesniegšanas termiņa beigām, sistēmas turētājs pēc sistēmas darbības

atjaunošanas pārceļ piedāvājumu vai pieteikumu iesniegšanas termiņu par vienu darbdienu. Sistēmas

darbības atjaunošanas dienā tajā ievieto paziņojumu par sistēmas darbības traucējumiem, norādot

iepirkumus un iepirkuma procedūras, kuru termiņi pārcelti. Šāda termiņa pārcelšana nav uzskatāma par

grozījumiem iepirkuma vai iepirkuma procedūras dokumentos vai par piedāvājumu vai pieteikumu

iesniegšanas termiņa pagarināšanu šā likuma 35. panta trešās daļas izpratnē.

6

https://likumi.lv/ta/id/287760#p35


Plānotās izmaiņas EIS e-katalogos

Jau ir pieejams jaunais servertehnikas pakalpojumu katalogs. Tieši ražotāju (tikai HP) vai to partneru serveru, 

tīkla iekārtu un disku masīvu uzstādīšanas, konfigurēšanas pakalpojumi un konsultācijas pakalpojumi.

Ar IKT saistīto katalogu uzsāktie procesi:

• IZM mācību datoru kataloga atvēršana;

• Programmatūras katalogu paplašināšana (t.sk. mācību kataloga atvēršana);

• Servertehnikas kataloga paplašināšana;

• Jauna datortehnikas kataloga veidošana.

Plānotie procesi, kas tiks uzsākti šogad:

• Jaunu drukas iekārtu un piederumu katalogu veidošana (apspriežams jautājums par iekārtu nomu);

• Jauna servertehnikas kataloga veidošana.

7



8

• Vienas licences specifikācijas vietā ir izveidotas licenču grupas

• Turpmāk tiks piedāvāta iespēja nopirkt arī žetonus programmatūras un ar to saistīto apmācību 

kursu iegādei

• Izmaiņas antivīrusu tirdzniecībā

• Izmaiņas MS licencēšanas politika

Izmaiņas programmatūras katalogos



EIS katalogu izmantošanas ierobežojumi

Nedrīkst neefektīvi izmantot pasūtītāja (vai sabiedrisko pakalpojumu sniedzēja) līdzekļus – sadalīt
iepirkumus vairākās daļās ar mērķi izvairīties no atliktā groza (AG) funkcionalitātes.

Pakalpojumu iegāde var notikt, ja darījuma summa bez pievienotās vērtības nodokļa nepārsniedz 1 milj.
EUR.

Ir nepieciešams sagatavot AG pamatojumu (izmantojot veidlapu), ja:

1) viss grozs ir domāts vienam piegādātājam (visiem AG pie jebkuras summas);

2) izvēlētajā EIS pozīcijā preces/pakalpojumus piedāvā tikai viens piegādātājs (ierobežota 
konkurence);

3) pozīcijas tehniskā specifikācija ir saistīta ar konkrētu ražotāju vai tirdzniecības marku;

(izņemot gadījumus, kad groza kopsumma ir zem 10 000 EUR bez PVN, attiecībā uz 2. un 3. punktu).

Pasūtītājs var neapstiprināt savu izveidoto pasūtījumu tikai šādos gadījumos:

• darījums noticis sistēmas darbības kļūdas dēļ;

• piegādātājs nevar piegādāt visas preces paredzētajā termiņā vai apjomā;

• darījuma summa pārsniedz pasūtītāja AG norādīto finanšu līdzekļu summu;

• nav iestājušies pasūtītāja AG komentāros/pielikumos norādītie darījuma noslēgšanas nosacījumi.

9

https://www.eis.gov.lv/EIS/Publications/AttachedFiles/LietSaistDok/AG_pamatojums.docx


• Atliktajā grozā piegāde tiek nodrošināta uz vairākām atšķirīgām piegādes adresēm, t.sk.

atšķirīgiem reģioniem, ja tas ir norādīts groza komentārā. Pasūtījuma izcelsmes reģions

šādam pasūtījumam (atliktajam grozam) ir atzīmējams: „Rīga”. Piegādātājam saistošā

garantijas apkalpošanas vieta šādā gadījumā ir komentārā norādītās adreses.

• Veidojot atlikto grozu, jāņem vērā vispārīgās vienošanās 3.pielikumā noteiktie nosacījumi par

tā izveides specifiku un atliktā groza komentāru laukā obligāti norādāmā informācija.

Piemēram, programmatūras pakalpojumu atliktajam grozam ir jāpievieno darba uzdevums,

kurš pēc darījuma noslēgšanas tiks savstarpēji parakstīts.

• Gadījumos, kad darba uzdevuma teksts pārsniedz 2000 rakstu zīmes un to nav iespējams

ievietot komentāru laukā, datnes līdz 5MB jāpievieno grozam vai lielākas datnes ar darba

uzdevumu jāizvieto uz publiski pieejama servera un komentāru laukā jānorāda saite (links) uz

publicēto darba uzdevumu.

• Pēc darba uzdevuma parakstīšanas tā datne jāpievieno sistēmā pie noslēgtā darījuma. Pēc

pircēja ieskatiem var pievienot arī darbu pieņemšanas/nodošanas aktu.

10

Atlikto grozu priekšrocības un nosacījumi



AG kontrole

• Tiek kontrolēti visi atliktie grozi virs 10 000 EUR, kas tiek izveidoti sistēmā. Pie AG nosacījuma –
viss grozs vienam piegādātājam, tiek kontrolēts jebkurš grozs neatkarīgi no summas

• Atliktajam grozam tā izveidošanas dienā jābūt pievienotam AG pamatojumam (ar parakstu). Ja
pamatojums tiek pievienots grozam pirms groza nosūtīšanas/AG izveidošanas, 2.punktā var rakstīt
«groza numuru skatīt atliktajā grozā, kuram pievienots šīs pamatojums».

• AG pamatojumā jāiekļauj esošās situācijas apraksts, jāpaskaidro, kāpēc nav iespējami alternatīvi
risinājumi, un jāpamato šādas preces vai pakalpojuma iegādes nepieciešamību vai iepērkamo preču
vai pakalpojumu savstarpējās saderības nepieciešamība, jo īpaši saistībā ar esošā risinājuma
aizstāšanas iespējamajām izmaksām.

• Esošā risinājuma aizstāšanas izdevumi nedrīkst būt mazāki par groza apjomu.

• Nav iespējams paredzēt nesamērīgi lielus iegūstamā risinājuma uzturēšanas un ekspluatācijas
izmaksas.

• Ja AG pozīcijas tehniskā specifikācija ir saistīta ar konkrētu ražotāju vai tirdzniecības marku, jāievēro
AG kopsummas samērīgums ar līdzšinējiem ieguldījumiem attiecīgajās tehnoloģijās.

• Ja grozs ir saistīts ar pakalpojumiem, tad jāpievieno darba uzdevumus, kuram jāatbilst specifikācijas
prasībām.

• Daudzos katalogos ir paredzēti papildus nosacījumi, t.sk. arī piegādātāju sūdzības nepamatotas
konkurences ierobežošanas gadījumos.

• Neatbilstību gadījumā kataloga vadītājs lūgs atsaukt atlikto grozu un precizēt informāciju. Ja uz e-
pastā nosūtīto lūgumu nav reakcijas, atliktais grozs tiks izbeigts no sistēmas uzturētāja puses.

11



Datortehnikas centralizēto iepirkumu nosacījumi

07.01.2020. MK rīkojums Nr.1 paredz:

• Ministrijas sava resora ietvaros, sākot ar 2020. gada 7. janvāri, apvieno datortehnikas

pasūtījumus ar padotības iestādēm un veic iepirkumus tikai tad, kad ministriju un to padotības

iestāžu nepieciešamais stacionāro un portatīvo datoru (turpmāk - datortehnika) skaits sasniedz

vismaz 50 datortehnikas vienības vienā standarta komplektācijā.

• Ministrija var noteikt, ka datortehnikas iepirkumus tās resoram veiks kāda no padotības

iestādēm, vai slēgt līgumus par iepirkumu organizēšanu ar kapitālsabiedrībām, kurās ministrija

ir valsts kapitāla daļu turētāja.

• Ministrijai, tās padotības iestādei vai kapitālsabiedrībai, kas ministrijas resoram veic

datortehnikas pasūtījumus, ir tiesības, savstarpēji sadarbojoties, apvienot datortehnikas

pasūtījumus arī ar citām ministrijām (vai to noteiktām padotības iestādēm vai

kapitālsabiedrībām), līdz nepieciešamais datortehnikas vienību skaits sasniedz šā rīkojuma

1. punktā minēto apjomu.

12



Izmaiņas servertehnikas un programmatūras pakalpojumu 

pasūtījumiem

Veicot pasūtījumus šajos katalogos, ir jāņem vērā jaunu tiesību aktu prasības:

• Informatīvais ziņojums „Par valsts informācijas un komunikācijas tehnoloģiju resursu

un kompetenču konsolidāciju” un ar to saistītais 19.10.2021. protokollēmuma Nr.70

34.§, paredz IKT pārvaldību nozaru un iestāžu līmeņos - nozaru informācijas sistēmu

un platformu attīstības plāni, kā arī IKT pakalpojumu attīstības un izmantošanas plāni

un to izmaiņas ir jāsaskaņo ar VARAM;

• MK 31.08.2021. noteikumi Nr. 597 «Valsts informācijas sistēmu attīstības projektu

uzraudzības kārtība» - saskaņojuma veikšana pirms jaunas informācijas sistēmas

izstrādes. Sākot no 01.01.2023. - attiecībā arī uz jau izstrādātu informācijas

sistēmu attīstības aktivitātēm.

13



Atliktā groza komentāri servertehnikas katalogā 1.daļā 

«Serveri», ja tiek izvēlēts konkrēts modelis

Sadaļās CI115.1.2. «Asmeņserveri» un CI115.1.3. «Pircēja rīcībā esoša datu centra paplašināšana 
(RACK serveri) Pircēja gala lietotāja iestādei ir jāatbilst šādām prasībām:

1. vismaz 60% no Pircēja (gala lietotāja iestādes) rīcībā esošās servertehnikas, kas atrodas vienā 
datu centrā, ir minētā ražotāja tehnika;

2. tehnikas pārraudzībai tiek lietota attiecīgā ražotāja sertificēta Pircēja rīcībā esoša attālinātās 
pārraudzības programmatūra;

3. servera šasijai, kurā ir paredzēts ievietot asmeņserveri, ir spēkā esoša ražotāja garantija (attiecas 
tikai uz 1.2. sadaļu «Asmeņserveri»);

4. pirkuma pieprasījumā norādītajā servera šasijā ir iespējams ievietot pasūtīto asmeņserveri
(attiecas tikai uz 1.2. sadaļu «Asmeņserveri»).

14



Atliktā groza komentāri servertehnikas katalogā 1.daļā 

«Serveri», ja tiek izvēlēts konkrēts modelis

Komentārā ir jānorāda konkrētā datu centrā esošo serveru % īpatsvars un seriālie numuri vai service

tag (ja tas ļauj noskaidrot norādītās tehnikas modeli un konfigurāciju), pēc kuriem ir iespējams 

pārbaudīt esošos servertehnikas modeļus, komplektāciju un gala lietotāju.

piemēram: 

Pircējs papildina savu HPE serveru infrastruktūru (100% HPE) ar papildus HPE 

asmeņserveriem/šasiju, kas sastāv no vairākām HPE asmeņserveru šasijām (serial: 

CBxxxxxxxxxxx6, CKxxxxxxxxxxx5), kuru pārvaldībā izmanto Pircēja rīcībā  HPE 

…… programmatūru un ….. HPE tehnoloģijas, tādējādi pilnībā iekļaujoties vienotajā 

infrastruktūrā.

15



AG komentāri servertehnikas kataloga 2.daļā «Serveru šasijas, statnes 

un komutācijas skapji», ja tiek izvēlēts konkrēts modelis

Minēto pozīciju Pircējam (gala lietotāja iestādei) obligāti jāievēro šādas prasības:

1. papildus izvēlētajai šasijai veidojot pirkuma pieprasījumu, grozam ir jāpievieno vismaz 

divi pozīcijās CI115.1.2.7.1.1 un CI115.1.2.7.2.1 " norādītie asmeņserveri, kas obligāti 

jāiegādājas, iegādājoties jaunu šasiju" norādītie asmeņserveri, vēlamajā konfigurācijā.

2. papildinot jau esošu infrastruktūru, ir jānorāda īpašumā esošās asmeņserveru šasijas 

modelis un seriālais numurs.

16



AG komentāri servertehnikas kataloga 3.daļā «Tīkla iekārtas», 

ja tiek izvēlēts konkrēts modelis

Minēto apakšpozīciju Pircējam (gala lietotāja iestādei) jāatbilst prasībai, ka attiecīgā Pircēja (gala 

lietotāja iestādei) rīcībā jābūt attiecīgā ražotāja grēdojamiem/modulāriem komutatoriem un/vai 

Pircēja (gala lietotāja iestādes) rīcībā ir jābūt attiecīgā ražotāja bezvadu tīkla risinājumam:

-komentārā jānorāda attiecīgo tīkla iekārtu seriālie numuri un modeļi.

Piemēram: 

Pamatojums Mikrotik ražoto iekārtu iegādei. 

Iestādēs, kur tiks uzstādītas pasūtamās iekārtas, pasūtītāja rīcībā jau ir uzstādītas šādas Mikrotik

iekārtas: 5x Mikrotik Rxxxx; 2x Mikrotik Cxxxxxx, un kas strādās vienotā slēgumā.

17



AG komentāri servertehnikas kataloga 5.daļā «Datu 

glabātuves», ja tiek izvēlēts konkrēts modelis

Pircēja (gala lietotāja iestādes) rīcībā vienā datu centrā esošā servertehnika ir minētā ražotāja 

tehnika:

-komentārā jānorāda iekārtas modelis un seriālais numurs.

Piemēram:

Lūdzu piegādāt Dell EMC UNITY 380 disku masīvu. Pircēja rīcībā esošās Dell UNITY 380 

iekārtas (seriālais numurs: Cxxxxxxxxxx0). Esošā un jaunā iekārta veidos vienotu tehnisko 

risinājumu, datu spoguļošanu sekundārajā datu centrā. Risinājumā tiek izmantota pircēja rīcībā 

esoša vienota ražotāja pārvaldības programmatūra (Dell EMC Management v. …).

18



Izveidotā atliktā groza komentāri servertehnikas kataloga 

6.daļā «Komponentes»

Pircējam (gala lietotāja iestādei) obligāti jāievēro šādas prasības (izņemot, iegādājoties jaunu RACK serveri):

1) servertehnikai, kurā ir paredzēts ievietot papildu komponenti, ir spēkā esoša ražotāja garantija (iekārtas
modelis un seriālais numurs jānorāda pirkuma pieprasījuma komentāros);

2) pirkuma pieprasījumā norādītajā (Pircēja rīcībā esošā) servertehnikā ir iespējams ievietot pasūtīto papildu
komponenti;

Ja datu glabātuvju komponentes iegādājas, lai veidotu vienotu risinājumu, kas paplašinātu esošu datu centru,
Pircējam (gala lietotāja iestādei) jāatbilst šādām prasībām:

1) vismaz 60% no Pircēja (gala lietotāja iestādei) rīcībā esošās servertehnikas ir minētā ražotāja tehnika;

2) tehnikas pārraudzībai tiek lietota attiecīgā ražotāja sertificēta Pircēja rīcībā esoša attālinātās pārraudzības
programmatūra.

3) CI115.6.3.1.2.sadaļā iekļautos kontrolierus nav atļauts komplektēt ar CI115.5.1.sadaļā iekļautajām
precēm.

Pircējs iegādājoties attiecīgo iekārtu programmatūras vai funkcionalitātes licenci, preces komentārā obligāti 
norāda:
1) nepieciešamās licences pilnu nosaukumu un versiju;
2) iekārtu, kurai attiecīgā licence paredzēta (modelis un seriālais Nr.(jaunai iekārtai tikai modelis));
3) licences uzturēšanas servisa ilgums gados.

Pircējs, iegādājoties attiecīgo iekārtu savienojumus, preces komentārā obligāti norāda:
1) nepieciešamās savienojuma veidu un garumu (vēlams preces kodu);
2) iekārtu, kurai attiecīgais savienojums paredzēta (modelis un seriālais Nr.(jaunai iekārtai tikai modelis));
3) savienojuma garantijas laiks gados.

19



Pārtikas, saimniecības preču un kancelejas preču katalogs

• Katalogos ir iekļautas preces atbilstoši zaļā publiskā iepirkuma prasībām (ZPI kritēriji)

• Veidojot grozu, var ņemt vērā preču skaitu vienā iepakojumā, piem., dzeramais ūdens iepakots pa 6 vai 

12 gab. , lai būtu ērtāk transportējams. Tā nav obligāta prasība, taču sistēma par šādu iespēju brīdina.

• Veidojot grozu, jāpievērš uzmanība, par kādu vienību (gab. vai iepakojumu) ir noteikta cena. Tas 

redzams preces kartītē. 

• Atliktā groza slieksnis:

- pārtikas katalogā ir 4000 EUR bez PVN;

- saimniecības preču katalogā ir 2000 EUR bez PVN;

- kancelejas preču katalogā ir 2000 EUR bez PVN.

• Šobrīd norit darbs pie jaunajā pārtikas iepirkumā iesniegto piedāvājumu izvērtēšanas.

• Ņemot vērā ekonomisko situāciju un vispārīgajā vienošanās noteiktās iespējas, ir veikta preču cenu 

indeksācija atsevišķām pārtikas un kancelejas preču grupām, lai preces būtu pieejamas pasūtītājiem.

20



Mēbeļu katalogs

• Pasūtītājiem ir pieejami divi mēbeļu katalogi:

➢ CI-113 Metāla un guļamistabas mēbeles, krēsli;

➢ CI-113K Biroja, izglītības iestāžu, uzgaidāmo telpu un virtuves mēbeles – iespējams komplektēt

• Katalogā CI-113K ir atļauts norādīt atliktā groza nosacījumu «viss grozs ir viena pasūtījuma daļa».

Ja pircējam ir pamatojums šādam nosacījumam, tas ir jāsagatavo un jāpievieno atliktajam grozam. 

• Nav atļauts izvairīties no atliktā groza izveides, sadalot to vairākos pasūtījumos īsā laika periodā. 

Pasūtītājam jāplāno savas iegādes un jāapvieno vienā darījumā.

• Atliktā groza  slieksnis:

- katalogā CI-113 ir 10 000 EUR bez PVN;

- katalogā CI-113K ir 5 000 EUR bez PVN.

21



• Pasūtītāja/piegādātāja organizācijas darbinieks ir autorizēts EIS lietotājs

• Katram lietotājam ir sava e-pasta adrese un autentifikācijas rīki darbam EIS – nav

pieļaujams nodot savus autentifikācijas rīkus citiem kolēģiem

• Lietotāju profili darbiniekiem, kuri vairs nestrādā organizācijā vai kuriem ir citi pienākumi,

ir jābloķē un jādzēš, uzsāktos darījumus nododot citiem organizācijas EIS lietotājiem

• Lietotāju lomu sadalījumu katrā organizācijā nosaka tās iekšējā kārtība. Iesakām nodrošināt

«četru acu» principu iepirkumu veikšanai arī EIS.

22

Digitālas higiēnas prasības EIS lietotājiem



Lietotāju lomas e-pasūtījumu apakšsistēmā

Pircēja administrators 
Aktualizē e-iepirkumu sistēmas dalībnieka datus, sistēmā izveido jaunus sistēmas lietotāju profilus un veic tajos 

izmaiņas, kā arī veic citas vispārīgajā vienošanās vai e-pasūtījumu apakšsistēmas lietošanas noteikumos atļautās 

darbības.

Iepircējs
Veic meklēšanu e-katalogā, izveido e-katalogā iekļautu preču pirkuma pieprasījumus, veic saistošus ierakstus 

datu bāzē par pirkuma pasūtījuma statusu un veic citas vispārīgajā vienošanās vai e-pasūtījumu apakšsistēmas 

lietošanas noteikumos atļautās darbības.

Apstiprinātājs
Ir tiesīgs apstiprināt e-katalogā iekļauto preču pirkumu pieprasījumus, veikt izmaiņas pirkumu pieprasījumos 

(piemēram, samazināt iepērkamo preču skaitu, dzēst preces no pirkuma pieprasījuma) un veikt citas šajā 

vispārīgajā vienošanās vai E-pasūtījumu apakšsistēmas lietošanas noteikumos atļautās darbības.

Saņēmējs
Veic saistošus ierakstus datu bāzē par preču piegādes saņemšanu, statusu un kvalitāti, kā arī veic citas vispārīgajā 

vienošanās vai e-pasūtījumu apakšsistēmas lietošanas noteikumos atļautās darbības.

23



▪ VV 2.pielikuma punkts 1.1.

• “Piegādātājs pārdod un apņemas piegādāt pircējam pirkuma pasūtījumā norādītās preces

par pasūtījumā norādīto cenu noteiktajā termiņā uz pirkuma pasūtījumā norādīto adresi un

pircējs pērk un apņemas pieņemt no piegādātāja pirkuma pasūtījumā minētās preces.”

▪ Ja pircēja norādītajā adresē nav darbinieka, kas saņemtu preces, var piegādātājs var pieprasīt

atlīdzināt piegādes izdevumus!!! VV 2.pielikuma punkts 5.8.

• “Ja pasūtītājs ir norādījis nepareizu piegādes adresi, sistēmā pirkuma komentāros nav

informējis par pasūtītāja darba laiku, ja tas atšķiras no parasti pieņemtā (09:00-17:00) vai

saskaņotajā piegādes laikā pasūtītājs ilgāk kā 30 (trīsdesmit) minūtes nav nodrošinājis

personu, kas pieņems piegādātās preces un minēto iemeslu dēļ preču faktiskā

nodošana nav notikusi, pasūtītājs maksā piegādātājam faktiskās piegādes izmaksas, bet ne

vairāk kā 70 euro apmērā. Konkrētās faktiskās piegādes izmaksas un dīkstāve ir jāpierāda

piegādātājam.”

24

Preču saņemšana



Piegādātājam, izrakstot preču pavadzīmi, piegādes pamatojumam jānorāda:

• vispārīgās vienošanās numurs 

• e-pasūtījuma sistēmas piešķirtais darījuma kārtas numurs 

• Samaksas termiņš «saskaņā ar vispārīgo vienošanos» 

Piemēram: 

VRAA/2017/05/AK/CI-111  

BKUS/2020/194

Pirms sistēmā ir atzīmēta saņemto preču kvalitāte, samaksu veikt ir prettiesiski!!!

25

Pavadzīmju noformēšana



Izmaiņas darījumā

Izmaiņas darījumā – apstiprinātā pasūtījumā

var veikt tikai abām pusēm savstarpēji saskaņojot!

Izmaiņu veikšanu iniciē tā darījuma puse, kurai tās ir nepieciešamas!

Pārliecinās, ka otra puse apstiprina pieprasītās izmaiņas

Jāatceras, ka arī šajā gadījumā izmaiņu apstiprināšanai ir 2 darba dienas!

Pēc šī laika darījums nonāks iepriekšējā statusā kāds tas bija pirms izmaiņu pieprasīšanas. 

26



Pārbaudes pēc preču piegādes

27

Klātienes pārbaudes notiek ja:

• ir saņemta trešās puses sūdzība par piegādājamo preci (parasti aizdomas par nepamatoti zemo

cenu),

• ir konflikts starp pircēju un piegādātāju,

• aģentūra pēc nejaušības principa vai vadoties no risku faktoriem šo grozu izvēlējas pārbaudei.

Aģentūras darbinieki veic pārbaudes klātienē pircēja telpās, salīdzinot saņemtās preces ar

pasūtījumā/grozā/tehniskajā specifikācijā norādīto informāciju.



Neskaidrību gadījumā izmantojiet video palīgus

Par e-katalogiem izmantojiet e-pasūtījumu apakšsistēmas video palīgu:

http://paligs.eis.gov.lv/pasutijumi/

Par DIS izmantojiet e-konkursu apakšsistēmas video palīgu:

http://paligs.eis.gov.lv/pasutitajiem/N_5_1.html

vai EIS atbalsta dienestu:
@ e-pasts: eis@vraa.gov.lv

☎ e-konkursi: 66155511 

☎ e-izziņas: 62102855 

☎ e-pasūtījumiem: sk. šeit

28

http://paligs.eis.gov.lv/pasutijumi/
http://paligs.eis.gov.lv/pasutitajiem/N_5_1.html
https://www.eis.gov.lv/EIS/Publications/PublicationView.aspx?PublicationId=1&systemCode=CORE


Paldies par uzmanību!

Vai ir kādi jautājumi?

29


